西安市教育科学研究所文件
市教科发〔2020〕12号
西安市教育科学研究所 西安市教育学会
关于组织2020年度教育教学科研成果
评选活动的通知
各区（县）教研室、西咸新区社会事业局、各开发区教育局（社会事业局）、教育学会、直属学校：
连续五年来，在各区县教研室（教师进修学校）、教育学会大力配合下，在全市中小学校积极参与下，我市的年度教学教研成果征集评选活动，呈现出参与范围覆盖全，应征作品数量逐年增多，广大教师积极撰写应征，教育教学科研蔚然成风的良好态势。
为了继续推进教育教学改革，深入总结教育教学经验，切实提升广大教师和教育工作者的教育教学理论水平，更进一步提高广大教师教科研能力和水平，西安市教育科学研究所与西安市教育学会决定联合组织开展西安市2020年度教育教学科研成果征集评选活动。具体事宜通知如下：
1、 征集范围
此次征集评选活动，面向我市各中小学、幼儿园、职业学校教师及教育工作者征集参评成果作品。
2、 成果内容：
1.教育教学科研论文、学校管理论文、调研报告、实验报告；
2.校本研修及综合实践案例；
3.市级小课题研究过程中的论文、案例、管理制度等；
4.减轻学生课业负担，提升学生综合素质的做法及途径；
5.推动教育均衡发展，提升教育质量，实施“名校＋”工程的探索实践和经验总结；以及“名校长工作室”“名师工作坊”建设；
6.“新高考”研究，“新课标”研究；
7.教育教学研究专著；
8.富有特色的教学设计；
9.富于启迪的教学叙事；
10.其他有关教育教学的研究与实践。
三、评选奖励：
各区县、直属学校在征集整理的同时，请严格按照要求和注意事项进行认真筛选初评（具体要求和注意事项详见附件），西安市教育科学研究所和西安市教育学会组成专家团队，按学段学科等类别对所有征集的参评作品进行网络检索查重后，组织集中评审。
对评出的成果一、二、三等奖、先进单位和先进个人，颁发获奖证书。突出的优秀成果作品将推荐在《西安教育》杂志上发表，向中国教育学会、陕西省教育学会的征文评选活动推荐，或在相关网站交流。
四、报送时间：2020年12月1日--15日。
报送地点：西安市教育学会（雁塔区翠华路254号市85中内）
希接到本通知后，思想高度重视，及时组织所属中小学、幼儿园及职业学校广大教师和教育工作者积极参与本年度教育教学科研成果的撰写应集活动。并切实加强组织指导，严格把关，确保成果质量；按照报送相关要求，分类整理，按时统一报送。
联系方式：85260772  85260771
学会邮箱：xajyxh@126.com
    附件：关于征集报送2020年度教育教学科研成果的相关要求和注意事项
                           西安市教育科学研究所
 西 安 市 教 育 学 会
                             2020年9月22日

附件 ：
西安市教育科学研究所 西安市教育学会
关于征集报送2020年度教育教学科研成果的
相关要求和注意事项
多年的教育教学科研成果征集评选活动，我市广大教师教科研风气蔚然成风，呈现应征作品数量逐年增多的良好态势。为确保本次科研成果征集评选的撰写质量和呈现规范，特别强调提出以下相关要求。
1、 成果内容要求：
1.报送的参评作品应是尚未在市级以上单位参评过的作品。
2.参评作品要体现教育教学改革、素质教育新理念，选题要贴近教育改革和学科教学实际，注意做到观点明确、内容精要、语言规范。撰写时要高度树立质量意识，做到切实际、有新意、有特色。
3.参评作品要避免泛泛而谈，杜绝“撒大网”式的投稿，每位作者上报成果一般不得多于三篇。教学设计类作品，应体现以学生为本，体现科学理念，做到精心设计。杜绝简单的“照抄教案”和“课堂实录”类作品。
4.参评作品论文字数一般在3000字左右，课题实验报告、调研报告一般在6000字左右。叙事等其他成果每篇一般不得少于1000字。
5.坚持文责自负，加强学术自律，自觉求实求严。严禁抄袭，凡有剽窃抄袭拼贴现象者，一经发现，即取消参评资格，或取消所评奖项，并予以通报批评。
二、打印格式要求：
1.参评作品封面：左上角须注明类别、学科，如【教学论文、小学语文】、【教学设计、中学数学】、【教学案例、中学政治】等，封面正中位置，上为作品标题，下为作者姓名、所在学校、所属区县、联系方式以及邮编等。
2.正文前要有内容提要、关键词，文后注明参考文献。
3.作品按如下类别分类:
小学数学、小学语文、小学英语、小学思品、小学科学；
中学数学、中学语文、中学英语、中学物理（含通用技术）、中学化学、中学生物、中学地理、中学历史、中学政治;
体育、音乐、美术（体、音、美不分中小学）;
幼儿教育、信息技术、心理健康教育、教育教学管理。
4.用A4纸打印,一式三份。报送稿件一律不退，请自留底稿。
三、整理报送要求：
1.参评作品以区县为单位统一报送，直属学校直接报送。
2.各区县、各直属学校的汇总造册清单应和作品排列顺序必须一致。
3.参评作品连同造册清单一并报送西安市教育学会。还必须将造册清单用Excel电子文档（内容包括：序号、区县、学校、姓名、学段、学科、作品类别、题目）发至西安市教育学会邮箱。
4.各区县、直属学校在征集过程中，要切实做好初审筛选，严格把关；并认真按报送要求整理、排序；按时统一上报西安市教育学会。
5.评审费用：教育专著100元/部；其它类作品均为50元/篇（件）。

2020年9月22日